
СЛОБОДО-ТУРИНСКИИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОТДЕЛ 
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЕМ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.02.2021 № 15-д 
с. Туринская Слобода

О возобновлении деятельности муниципальных организаций дополнительного
образования Слободо-Туринского муниципального района в штатном режиме 

в условиях сохранения рисков распространения 
новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

На основании информации от 30 января 2021 года Министерства образования и 
молодежной политики Свердловской области о возобновлении работы с 1 февраля 2021 
года учреждений дополнительного образования, находящиеся на территории 
Свердловской области в штатном режиме с соблюдением всех санитарно- 
эпидемиологических требований Роспотребнадзора, Указа Губернатора Свердловской 
области от 04.02.2021 № 46-УГ «О внесении изменений в Указ Губернатора 
Свердловской области от 18.03.2020 № 100-УГ «О введении на территории 
Свердловской области режима повышенной готовности и принятии дополнительных 
мер по защите населения от новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)», письма 
Роспотребнадзора от 08.05.2020 № 02/8900-2020-24 «О направлении рекомендаций по 
организации работы образовательных организаций» (вместе с «МР 3.1/2.4.0178/1-20. 3.1. 
Профилактика инфекционных болезней. 2.4. Гигиена детей и подростков. Рекомендации 
по организации работы образовательных организаций в условиях сохранения рисков 
распространения COVID-19. Методические рекомендации»), руководствуясь санитарно- 
эпидемиологическими правилами СП 3.1./2.4.3598-20, утвержденными постановлением 
Главного государственного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1./2.4.3598-20 «Санитарно- 
эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы 
образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей 
и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID- 
19)», в целях усиления мер по недопущению распространения заболеваемости среди 
обучающихся и сотрудников муниципальных организаций дополнительного 
образования Слободо-Туринского муниципального района, предупреждения завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19),

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Перевести муниципальные организации дополнительного образования 
Слободо-Туринского муниципального района в штатный режим работы с 1 февраля 
2021 года.

2. Обеспечить реализацию дополнительных общеобразовательных программ в 
штатном режиме с соблюдением санитарно-эпидемиологических требований в условиях



профилактики и предотвращения распространения новой коронавирусной инфекции 
(COVID-19).

3. Руководителям муниципальных организаций дополнительного образования 
Слободо-Туринского муниципального района:

3.1. Перед открытием организации дополнительного образования организовать 
проведение генеральной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств 
по вирусному режиму;

3.2. Закрепить за каждой группой (классом, командой) учебное помещение, 
организовав обучение и пребывание в строго закрепленном за каждой группой (классом, 
командой) помещении. Исключить общение обучающихся из разных групп (классов, 
команд) во время перемен (времени отдыха);

3.3. По возможности сократить число обучающихся в группе (классе, команде);
3.4. Исключить проведение массовых мероприятий;
3.5. Обеспечить проведение ежедневных фильтров с обязательной термометрией 

(целесообразно использовать бесконтактные термометры) с целью выявления и 
недопущения в организации обучающихся и их родителей (законных представителей), 
сотрудников с признаками респираторных заболеваний при входе в здание, исключив 
скопление детей и их родителей (законных представителей) при проведении «утреннего 
фильтра»;

3.6. Обеспечить установку при входе в здание организации дополнительного 
образования дозаторы с антисептическим средством для обработки рук;

3.7. Пересмотреть режим работы организации, в т.ч. расписание учебных занятий 
(кружков, тренировок), изменив время начала первого урока (занятия, тренировки) для 
разных групп (классов, команд) и время проведения перемен (времени отдыха), в целях 
максимального разобщения групп (классов, команд);

3.8. Обеспечить незамедлительную изоляцию обучающихся с признаками 
респираторных заболеваний;

3.9. С учетом погодных условий максимально организовать пребывание детей и 
проведение занятий на открытом воздухе. Использовать открытую спортивную 
площадку для занятий физической культурой, сократив количество занятий в 
спортивном зале;

3.10. Обеспечить проведение во время перемен (динамических пауз) и по 
окончанию работы текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих 
поверхностей, пола, дверных ручек, помещений пищеблоков, мебели, санузлов, 
вентилей кранов, спуска бачков унитазов). Дезинфицирующие средства использовать в 
соответствии с инструкциями производителя в концентрациях для вирусных инфекций;

3.11. Обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием приборов для 
обеззараживания воздуха;

3.12. Обеспечить после каждого занятия (урока, кружка, тренировки) проведение 
в отсутствие обучающихся сквозного проветривания помещений и групповых 
помещений в отсутствие детей;

3.13. Обеспечить обработку обеденных столов до и после каждого приема пищи с 
использованием моющих и дезинфицирующих средств;

3.14. Усилить контроль за организацией питьевого режима, обратив особое 
внимание на обеспеченность одноразовой посудой и проведением обработки кулеров и 
дозаторов;

3.15. Обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в санузлах для 
детей и сотрудников, установить дозаторы с антисептическим средством для обработки



рук;
3.16. Усилить педагогическую (тренерскую) работу по гигиеническому 

воспитанию обучающихся и их родителей (законных представителей). Обеспечить 
контроль за соблюдение правил личной гигиены обучающимися и сотрудниками.

4. Обеспечить информирование родителей (законных представителей) 
обучающихся организации дополнительного образования о штатном режиме работы 
организации дополнительного образования с соблюдением условий, перечисленных в 
настоящем постановлении.

5. Обеспечить размещение данного постановления на сайте Слободо-Туринского 
МОУО и сайтах муниципальных организаций дополнительного образования Слободо- 
Туринского муниципального района.

6. Всем сотрудникам муниципальных организаций дополнительного образования 
Слободо-Туринского муниципального района неукоснительно соблюдать рекомендации 
по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия в организации 
дополнительного образования в период неблагополучной эпидемиологической ситуации 
на территории Слободо-Туринского муниципального района в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

7. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, 
возникшие с 1 февраля 2021 года.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Г.И. Фоминов

С постановлением ознакомлены: В.И. Наумова

С.Г. Захарова


